
1 

 

 

Resumé 

Název diplomové práce: Občanskoprávní odpovědnost ve zdravotnickém právu 

 Hlavním tématem této diplomové práce je analyzovat případy spadající do 

občanskoprávní odpovědnosti a zmapovat tuto oblast zdravotnického práva po civilněprávní 

kodifikaci.            

 Celá práce se skládá ze sedmi kapitol. Nejprve bude představena současná právní úprava 

medicínského práva, a to na všech hierarchických úrovních. Dále se budu věnovat pojmu lege 

artis, jehož pochopení je v otázce určení odpovědnosti ve zdravotnictví nezbytným. Další 

kapitola se věnuje vybraným případům občanskoprávní problematiky, jako jsou poškození 

zdraví a ochrana osobnosti, informovaný souhlas, hospitalizace a poskytování zdravotní péče 

bez souhlasu pacienta, institut dříve vysloveného přání aj. Čtvrtá kapitola se již věnuje samotné 

odpovědnosti za škodu v rovině občanskoprávní. Pátá kapitola pak pojednává o problematice 

náhrady škody ve zdravotnictví. Šestá kapitola se věnuje občanskoprávní ochraně 

poskytovatele zdravotních služeb. V mnoha odborných publikacích problematika ochrany 

zdravotníka chybí, a proto ji zde vyčlením samostatnou kapitolu. Poslední kapitola, tedy závěr, 

je shrnutím vybrané problematiky a zhodnocením současné situace odpovědnosti ve 

zdravotnictví.           

 Diplomová práce je prací teoretickou a podává ucelený přehled civilní odpovědnosti v 

právu medicínském.  Text práce je zpracován ke dni 29. 11. 2016.   

 Tato diplomová práce může sloužit jako příručka pro lékaře či pacienta. 


